
 

 
1 

 

 

 

Ministero 

dell’ Istruzione 

e del Merito  

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

”Giacomo Leopardi ”--- Via Arturo Toscanini n.14 
63066 – GROTTAMMARE (AP); Tel. 0735 631077 - 736298    fax 0735 731119 

C.F.: 82001510443  Codice univoco Ufficio : UFBJ8C;  Codice meccanografico 818001 

E-Mail: apic818001@istruzione.it;  E-Mail certificata: apic818001@pec.istruzione.it     

 Sito Web:  www.comprensivogrottammare.edu.it 

 

Prot.n. 19882 del 15/12/2025                                                                                   

               Agli atti  

Al DSGA 

 

OGGETTO: DECRETO LIQUIDAZIONE/PAGAMENTO COMPENSI AL PERSONALE INTERNO INCARICHI 

DI “ESPERTI” PERCORSI DI MENTORING E ORIENTAMENTO PNRR Missione 4: Istruzione e Ricerca 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - 

Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica, finanziato dall’Unione 

Europea – Next Generation EU  

 

“riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica” 

DM 19/2024 

                                                          Titolo del progetto “LA   SCUOLA   PER   TUTTI” 

                                                       CODICE PROGETTO: M4C1I1.4-2024-1322-P-47040  

                                                                             CUP J14D21000490006 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO Il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza;  

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione europea del 28 settembre 2021; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca 

– Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 1.4 Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica;  

 VISTO il D.M. 28.08.2018 n. 129, “Regolamento recante Istruzioni generali sulla gestione amministrativo 

contabile delle istituzioni scolastiche”;  

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito n. 19 del 02/02/2024, recante il Riparto delle risorse 

per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 

– Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 

alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 

nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale 

di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO in particolare l’Allegato 1 al DM 19/2024 Riparto istituzioni scolastiche da cui risulta assegnato a 

questo istituto un finanziamento di € 62.286,86;  

VISTE le “Istruzioni operative” del MIM prot. 58542 del 17-04-2024 e gli “Orientamenti per l’attuazione degli 

interventi nelle scuole” della misura “Azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica” 

ISTITUTO COMPRENSIVO G. LEOPARDI - AOO  - PR. U. N. 0019882 DEL 15/12/2025 - VII.6
ISTITUTO COMPRENSIVO G. LEOPARDI - AOO  - PR. U. N. 0019882 DEL 15/12/2025 - VII.6



 

 
2 

 

nell’ambito della Missione 4: Componente 1 – Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla 

riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria I e II grado, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU, di cui alla nota del M.I. prot. n. 60586 del 13 luglio 2022;  

VISTE le delibere degli OO.CC. di adesione al progetto; 

VISTO il progetto dal titolo “LA SCUOLA PER TUTTI” presentato in data 28/09/2024; 

VISTO l’Accordo di concessione APIC818001-3819349-ACPROT-M4C1I1.4-2024-1322-P-47040prot. n. 

131336 del 01/10/2024 per gli “interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli 

apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica”, rilasciato in piattaforma FUTURA, che costituisce 

formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

 VISTA la delibera del Consiglio di Istituto di approvazione del PTOF 2022-25; 

 VISTA la delibera n. 14 del Consiglio di Istituto del 12/02/2025 di approvazione del Programma Annuale 

2025;  

RICHIAMATO il decreto dirigenziale di assunzione in bilancio prot. n.18695 del 25/11/2024;  

VISTO  il decreto di conferimento prot.n. 3652 de 27/2/2025 di incarichi individuali esperti per 

percorsi di mentoring e orientamento PNRR Missione 4: Istruzione e Ricerca Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4: 

Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di 

secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU – 

DM 19/2024 nell’ambito delle attività del PNRR avente ad oggetto le azioni della Linea di Intervento 1: 

Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla 

dispersione scolastica nelle scuole secondarie di primo e secondo grado statali: percorsi di mentoring e 

orientamento; Titolo del progetto “LA   SCUOLA   PER   TUTTI”;  CODICE PROGETTO: M4C1I1.4-2024-1322-P-

47040 - CUP J14D21000490006; 

VISTE le lettere di incarico con le quali l’Istituto ha conferito la nomina di  ESPERTI PERCORSI DI 
MENTORING E ORIENTAMENTO regolarmente caricate in piattaforma FUTURA; 
CONSIDERATO che le attività oggetto degli incarichi assegnati sono state erogate come risulta dalla 
piattaforma FUTURA; 
VISTA in piattaforma FUTURA la durata delle attività e gli esperti che hanno tenuto gli incontri dei 
percorsi; 
VERIFICATO che le suddette attività del progetto, necessarie al raggiungimento dei target e 
milestone, sono state effettivamente e regolarmente svolte, dagli esperti al di fuori dell’orario di 
servizio; 
VISTA l’erogazione del finanziamento relativo al progetto per un importo, in acconto, pari a € 
31.143,43 con reversale n.64 del 5/12/2024;  
VERIFICATA la disponibilità di cassa relativa al progetto sufficiente per il pagamento di n. 22 esperti 
percorsi di mentoring e orientamento per un totale di € 30.870,00; 
VISTA l’approvazione dell’attività svolta;  
VISTA la tabella di liquidazione che si allega al presente atto;                                                                 
 

DISPONE 
 

di procedere alla liquidazione /pagamento dei seguenti compensi dovuti in base agli incarichi 

conferiti di N. 22 ESPERTI PERCORSI DI MENTORING E ORIENTAMENTO per le attività effettivamente 

svolte nell’ambito del Progetto Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4: Istruzione e Ricerca 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - 

Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

ISTITUTO COMPRENSIVO G. LEOPARDI - AOO  - PR. U. N. 0019882 DEL 15/12/2025 - VII.6
ISTITUTO COMPRENSIVO G. LEOPARDI - AOO  - PR. U. N. 0019882 DEL 15/12/2025 - VII.6



 

 
3 

 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica, finanziato dall’Unione Europea 

– Next Generation EU “riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica” DM 

19/2024 Titolo del progetto “LA   SCUOLA   PER   TUTTI” CODICE PROGETTO: M4C1I1.4-2024-1322-P-47040  

CUP J14D21000490006 

 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

“riduzione dei divari negli apprendimenti e il 

contrasto alla dispersione scolastica” 

DM 19/2024 

ESPERTI 
PERCORSI DI 

MENTORING E 
ORIENTAMENTO 

TOTALI 
LORDO STATO 

1 DELFINO FABIOLA € 2.520,00 € 2.520,00 

2 CAPPELLA LUCILLA € 1.890,00 € 1.890,00 

3 CHIAPPINI FEDERICA € 1.260,00 € 1.260,00 

4 ROSELLI FLAVIA € 630,00 € 630,00 

5 GUALANO MICHELA € 1.260,00 € 1.260,00 

6 MAROTA MAURIZIO € 630,00 € 630,00 

7 MARINI ANNA € 1.260,00 € 1.260,00 

8 SPARVIERI MARIA PIA € 1.260,00 € 1.260,00 

9 PIERGALLINI DOMENICO € 630,00 € 630,00 

10 GIAMPIERI ELEONORA € 1.890,00 € 1.890,00 

11 ACRI ERIKA € 1.890,00 € 1.890,00 

12 LAVERSA RACHELE € 1.890,00 € 1.890,00 

13 MARI SILVIA € 2.520,00 € 2.520,00 

14 RUSSO LUISA MARGHERITA € 2.520,00 € 2.520,00 

15 PALLOTTINI MICHELA € 630,00 € 630,00 

16 GIANNINI CRISTINA € 2.520,00 € 2.520,00 

17 AMURRI FRANCESCA € 1.890,00 € 1.890,00 

18 ILLUMINATI GIULIA € 630,00 € 630,00 

19 SCAGLIOLA DANIELA € 1.260,00 € 1.260,00 

20 MARINUCCI SARA € 630,00 € 630,00 

21 DI FILIPPO MADDALENA € 630,00 € 630,00 

22 MAZZA MARIA ELENA € 630,00 € 630,00 

  € 30.870,00 € 30.870,00 

 
di autorizzare il Direttore dei Servizi Generali Amministrativi ad erogare, con mandati tratti sulla 

scheda A.3.7 didattica – RIDUZIONE DIVARI E CONTRASTO DISPERSIONE DM19/2024 CP M4C1I1.4-

2024-1322-P-47040 CUP J14D21000490006 del Programma annuale E.F.2025 gli importi di cui sopra, 

precisamente:  

€ 1.121,42 compenso netto DELFINO FABIOLA 

€ 841,07 compenso netto CAPPELLA LUCILLA 

€ 664,23 compenso netto CHIAPPINI FEDERICA 

€ 332,12 compenso netto ROSELLI FLAVIA 

€ 664,23 compenso netto GUALANO MICHELA 

€ 280,36 compenso netto MAROTA MAURIZIO 

€ 664,23 compenso netto MARINI ANNA 

ISTITUTO COMPRENSIVO G. LEOPARDI - AOO  - PR. U. N. 0019882 DEL 15/12/2025 - VII.6
ISTITUTO COMPRENSIVO G. LEOPARDI - AOO  - PR. U. N. 0019882 DEL 15/12/2025 - VII.6



 

 
4 

 

€ 664,23 compenso netto SPARVIERI MARIA PIA 

€ 280,36 compenso netto PIERGALLINI DOMENICO 

€ 996,34 compenso netto GIAMPIERI ELEONORA 

€ 841,07 compenso netto ACRI ERIKA 

€ 841,07 compenso netto LAVERSA RACHELE 

€ 1.121,42 compenso netto MARI SILVIA 

€ 1.328,45 compenso netto RUSSO LUISA MARGHERITA 

€ 332,12 compenso netto PALLOTTINI MICHELA 

€ 1.121,42 compenso netto GIANNINI CRISTINA 

€ 841,07 compenso netto AMURRI FRANCESCA 

€ 280,36 compenso netto ILLUMINATI GIULIA 

€ 664,23 compenso netto SCAGLIOLA DANIELA 

€ 332,12 compenso netto MARINUCCI SARA 

€ 332,12 compenso netto DI FILIPPO MADDALENA 

€ 332,12 compenso netto MAZZA MARIA ELENA 

€ 81,38 INPDAP F. C.  
€ 2.047,18 INPDAP Pensione c/DIP  
€ 6.258,34 Erario Stato c/IRPEF  
€ 5.629,61 INPDAP Pensione c/STATO  
€ 1.977,33 Regione Marche c/IRAP   
 
La presente determina è trasmessa al Direttore S.G.A. per l’esecutività.                                      

                                                                                                  

   IL DIRIGENTE SCOLASTICO           

                                                                                               Prof.ssa Luigina Silvestri                                                                                                          

(firmato digitalmente) 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO G. LEOPARDI - AOO  - PR. U. N. 0019882 DEL 15/12/2025 - VII.6
ISTITUTO COMPRENSIVO G. LEOPARDI - AOO  - PR. U. N. 0019882 DEL 15/12/2025 - VII.6


		2025-12-29T08:43:46+0100
	LUIGINA SILVESTRI




